[image: Герб Глазовского района]
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»
«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН ТÖРОЕЗ
(ГЛАВА ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА)
(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ТÖРОЕЗ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 февраля 2018 года
	                                                     № 3

город Глазов

Об утверждении Регламента  проведения
общественных   слушаний

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Главы муниципального образования «Глазовский район» от 16.01.2018 № 1,  Уставом муниципального образования «Глазовский район»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Регламент проведения общественных слушаний по предварительному варианту материалов по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности по сбору, обработке и размещению твердых коммунальных отходов (ТКО) и промышленных отходов на проектируемом объекте «Полигон для размещения твердых коммунальных и промышленных отходов в Глазовском районе УР», расположенном на территории муниципального образования «Штанигуртское» Глазовского района УР, ближайший населенный пункт – д. Азамай (1350 м.).
  2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по вопросам строительства и ЖКХ Лапина С.А.

Глава муниципального образования
«Глазовский район»                                                                                            В.В.Сабреков

исп. Русских М.В.
5-27-69

Приложение к Постановлению Главы
Муниципального образования «Глазовский район»
№ 3 от  «13» февраля 2018 г.

                                            РЕГЛАМЕНТ
проведения общественных слушаний по предварительному варианту материалов по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности по сбору, обработке и размещению твердых коммунальных отходов (ТКО) и промышленных отходов на проектируемом объекте «Полигон для размещения твердых коммунальных и промышленных отходов в Глазовском районе УР», расположенном на территории Муниципального образования «Штанигуртское» Глазовского района УР, ближайший населенный пункт – д. Азамай (1350 м.)

 1. Общественные слушания проводятся в соответствии: с Постановлением Главы муниципального образования «Глазовский район» № 1 от 16.01.2018 года.

2. Общественные слушания  организуются: Администрацией Муниципального образования «Глазовский район» (при участии Заказчика – ООО «Специализированный полигон «Эколог»).

3. Информация о месте и времени проведения общественных слушаний опубликована за 30 дней до их начала в средствах массовой информации, а именно:
- в газете федерального уровня - «Вестник государственной регистрации» часть 1 № 2(667) от 17.01.2018/1699,
- в газете регионального уровня - «Удмурт дунне»  № 4 (25619) от 18.01.2018 г.,
- в газете местного значения -  «Иднакар» № 2 (3204) от 18.01.1018 г.

4. Тема общественных слушаний: обсуждение предварительного варианта материалов по оценке воздействия на окружающую среду при осуществлении намечаемой деятельности по сбору, обработке и размещению твердых коммунальных отходов (ТКО) и промышленных отходов на проектируемом объекте «Полигон для размещения твердых коммунальных и промышленных отходов в Глазовском районе УР», расположенном на территории Муниципального образования «Штанигуртское» Глазовского района УР, ближайший населенный пункт – д. Азамай (1350 м.).
 Цели общественных слушаний: информирование общественности о намечаемой деятельности и выявление общественных предпочтений.

5. На общественные слушания приглашаются представители:
ООО НПФ «Трест Геопроектстрой» (проектная организация)
Администрации Муниципального образования «Город Глазов».

6. Участники общественных слушаний:
6.1. Председатель (Глава муниципального образования «Глазовский район»/заместитель Главы Администрации Глазовского района/председатель Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район»/заместитель председателя Совета депутатов) – ведет общественные слушания и следит за порядком обсуждения вопросов.
6.2. Президиум (рабочая группа) – является представительным органом. Члены президиума наблюдают за правильностью проведения общественных слушаний.
6.3. Секретари (члены рабочей группы) – ведут протокол общественных слушаний, принимают и обрабатывают поступившие от участников общественных слушаний вопросы и заявки о желании выступить по теме общественных слушаний.
6.4. Основной докладчик и содокладчик – лица, выступающие с докладом, согласно темы общественных слушаний.
6.5. Иные участники – иные лица, пожелавшие принять участие в общественных слушаниях.

7. Порядок проведения общественных слушаний:
7.1. Место, дата и время проведения общественных слушаний.
7.1.1. Место проведения общественных слушаний – здание Администрации МО «Глазовский район» по адресу:  г. Глазов, ул. Молодой Гвардии, д. 22а, актовый зал
7.1.2. Дата проведения – 20 февраля 2018 г.
7.1.3. Начало мероприятия:
7.1.3.1. С 17.00 – регистрация участников общественных слушаний.
7.1.3.2. Не позднее 17-30  – начало общественных слушаний.
7.2. Регистрация участников.
7.2.1. До начала общественных слушаний можно ознакомиться с настоящим регламентом на официальном сайте Исполнителя (Проектной организации): http://tgeops.ru, на информационных стендах в здании Администрации муниципального образования «Глазовский район», в офисе Заказчика по адресу: г.Глазов, ул.Кирова, 85 - за 3 рабочих дня до начала общественных слушаний.
7.2.2. Участники общественных слушаний проходят регистрацию.
[bookmark: _GoBack]7.2.3. Регистрация проводится путем внесения записи в листы/журналы регистрации (для дальнейшей фиксации в протоколе общественных слушаний количества и состава участников общественных слушаний).
7.2.4. В листах/журналах регистрации общественных слушаний указываются Ф.И.О., адрес места жительства участника. Участник ставит подпись под своими данными.
7.3. Вступительное слово Председателя общественных слушаний.
7.3.1. Общественные слушания начинаются вступительным словом Председателя. Председатель открывает слушания, кратко информирует о сущности обсуждаемого вопроса, инициаторе их проведения, представляет Президиум общественных слушаний, представляет себя и Секретарей общественных слушаний.
7.3.2. Председатель информирует собравшихся о порядке проведения общественных слушаний, времени выступлений, составе участников и гостях общественных слушаний, приглашает докладчика, напомнив всем присутствующим о возможности задавать вопросы и выступить по теме общественных слушаний (согласно п.п. 7.5 и 7.6 Регламента).
7.3.3. Общественные слушания проводятся с применением средств видео/аудио записи.
7.4. Выступление основного докладчика и содокладчика.
7.4.1. Докладчики и содокладчики (представители проектной организации, представители Заказчика) выступают по теме общественных слушаний в соответствии с требованиями, установленными п. 7.7.
7.5. Выступления иных участников общественных слушаний.
7.5.1. Иные участники общественных слушаний могут выступить по теме общественных слушаний после выступлений содокладчиков.
7.5.2. О желании выступить по теме общественных слушаний участникам общественных слушаний рекомендуется заявлять письменно, указав тему выступления на бланке, полученном при регистрации, передав его через секретарей общественных слушаний.
7.5.3. Секретари по мере поступления заявлений обрабатывают их и передают Председателю.
7.5.4. Иные участники общественных слушаний, пожелавшие выступить по теме общественных слушаний, берут слово только по разрешению Председателя.
7.5.5. Количество выступлений не ограничено.
7.5.6. О желании выступить по теме общественных слушаний может быть заявлено устно. В этом случае Председатель просит назвать участника общественных слушаний свою фамилию, имя, отчество и (или) организацию, которую он представляет.
7.6. Поступление и обработка вопросов.
7.6.1. Вопросы по теме общественных слушаний могут быть сформулированы в письменном виде на бланке, полученном при регистрации, и переданы через секретарей общественных слушаний.
7.6.2. Секретари по мере поступления вопросов обрабатывают их и передают Председателю.
7.6.3. Количество вопросов не ограничено.
7.6.4. Ответы на вопросы, поступившие от участников общественных слушаний, даются компетентными специалистами после выступлений всех докладчиков.
7.6.5. Вопросы от участников общественных слушаний могут быть заданы в устной форме, после ответов на все письменные вопросы. В этом случае Председатель просит назвать участника общественных слушаний свою фамилию, имя и отчество и организацию (объединение), если выступает от их имени.
 7.7. Продолжительность выступлений, ответов на вопросы.
7.7.1. Продолжительность основного доклада проектировщика –  не более 30 минут.
7.7.2.  Продолжительность выступления содокладчика – не более 15 минут.
7.7.3. Продолжительность выступлений иных участников, пожелавших выступить по теме общественных слушаний – не более 5 минут.
7.7.4. Продолжительность ответов на поступившие вопросы – не более 5 минут на каждый вопрос.
7.8. Подведение основных итогов общественных слушаний, завершение общественных слушаний.
7.8.1. После выступления всех желающих и ответов на вопросы участников общественных слушаний Председатель подводит основные итоги общественных слушаний, разъясняет порядок подготовки окончательного варианта протокола, его подписание, подачи замечаний.
7.8.2. Председатель объявляет о завершении общественных слушаний.

8. Порядок оформления Протокола общественных слушаний.
8.1. В Протоколе общественных слушаний четко фиксируются количество и состав участников общественных слушаний, основные вопросы обсуждения, прозвучавшие замечания, предложения, вопросы и ответы в порядке их оглашения, а также предмет разногласий между общественностью и Заказчиком (если таковой был выявлен).
8.2. Протокол общественных слушаний ведется Секретарями общественных слушаний и оформляется в 3 (трех) экземплярах (по одному экземпляру – Заказчику, Администрации муниципального образования «Глазовский район» и в органы государственной экологической экспертизы) не позднее, чем через 10 (десять) рабочих дней после окончания общественных слушаний.
8.3. Протокол общественных слушаний в обязательном порядке подписывается Заказчиком объекта намечаемой хозяйственной или иной деятельности, Председателем и Секретарями общественных слушаний в течение 3 (трех) рабочих дней после оформления Протокола. С этого момента Протокол общественных слушаний считается составленным, и размещается для ознакомления на сайте Проектной организации (http://tgeops.ru), и в офисе Заказчика (г. Глазов, ул. Кирова, д. 85).
8.4. Участники общественных слушаний, граждане и общественные организации (объединения) также вправе подписать Протокол общественных слушаний. Ознакомление с Протоколом общественных слушаний и его подписание производится участниками общественных слушаний, гражданами и представителями организаций (объединений) в течение 5 рабочих дней со дня, следующего за днем размещения Протокола общественных слушаний на ресурсах и по адресам, указанных в п. 8.3.
8.5. По истечении срока, установленного в п. 8.4. Регламента, Протокол общественных слушаний утверждается Главой муниципального образования «Глазовский район».

9. Принятие и документирование заказчиком замечаний и предложений, поступивших от заинтересованных лиц после окончания общественных слушаний и утверждения Протокола общественных слушаний.

9.1. Граждане и общественные организации в течение 30 дней после окончания общественных слушаний могут представлять заказчику свои письменные замечания и предложения на предварительный вариант материалов ОВОС
9.2. По результатам общественных слушаний помимо Протокола общественных слушаний заказчиком объекта хозяйственной или иной деятельности подготавливается Сводка замечаний и предложений общественности.
9.3. В Сводке указывается, какие из предложений и замечаний были учтены Заказчиком, в каком виде, какие не учтены, основание для отказа. Все вопросы, замечания и предложения по предмету общественных слушаний независимо от того, были ли они высказаны в процессе обсуждения или приложены к Протоколу общественных слушаний, подлежат анализу и учету при подготовке Сводки замечаний и предложений общественности.
9.4. Сводка замечаний и предложений является наряду с Протоколом общественных слушаний неотъемлемой частью материалов ОВОС, представляемых на государственную экологическую экспертизу.

2

2

image1.png